[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЯКОВЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
г. Строитель
от «16» января       2009 г.

№ 1
О включении в состав муниципальной собственности жилых помещений
 22

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от декабря 1993 года № 2265 «О гарантиях местного самоуправления в Российской Федерации», приложением № 3 к постановлению Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года № 3020-1 «О разграничении государственной собственности в Российской Федерации на федеральную собственность, государственную собственность республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальную собственность», решением семнадцатой сессии Белгородского областного Совета народных депутатов от 6 августа 1992 года «Об утверждении состава муниципальной собственности Алексеевского, Белгородского, Красненского, Яковлевского районов и города Алексеевки» постановляю:
1. Включить в состав муниципальной собственности Яковлевского района
Белгородской области жилые помещения, расположенные на территории
Яковлевского района Белгородской области по перечню согласно приложению.
2. Отделу   по   управлению   муниципальным   имуществом   включить
перечисленные в приложении к данному постановлению главы администрации
района   жилые   помещения   в   реестр   муниципальной   собственности
Яковлевского района Белгородской области.

3. Контроль за выполнением настоящего   постановления возложить на
первого  заместителя  главы  администрации  района,  заместителя  главы
администрации района по экономическому развитию и правовым  вопросам
А. С. Стешенко.
Глава администрации Яковлевского района

И. Бойченко
-2-
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению главы администрации Яковлевского района от 16 января    2009 г.   № 1
Список жилых помещений, включенных в состав муниципальной собственности Яковлевского района
	№
	Адрес объекта
	Количество
	Площадь квартиры
	Инвентари
	Квартиросъемщик

	п/п

	комнат
	(жилого дома)
	зационная

	стоимость

	квартиры

	(руб.)

	1.
	Яковлевский район, г.
	1 (одна)
	Общая площадь -
	142 590
	Сытенко Ольга

	Строитель, ул. Победы, д.

	32,1 кв. м.

	Анатольевна

	3, кв. 66

	Жилая - 16,3 кв. м.

Подготовлено: начальник правового отдела Яковлевского филиала Белгородского ОГУП «РНПЦ «Одно окно» Согласовано: начальник управления правового регулирования, имущественных и земельных отношений

Р. Бондаренко
Е. Минакова
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы администрации Яковлевского района
от 16 января    2009 г.   № 1
I
Положение
об организации учета детей от 0 до 18 лет, проживающих на территории Яковлевского района
1.     Общие положения.
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 2 Протокола
№1 Европейской Конвенции о защите прав человека и основных свобод, п.4
ст.43 Конституции Российской Федерации, ст. 5, п.1 ст. 16, п.З ст. 19 и п.1 ст.31
Закона Российской Федерации от 10.07.1992 года №3266-1 «Об образовании»,
ст.4 Закона Российской Федерации от 24.06.1999года «Об основах системы
профилактики   безнадзорности   и   правонарушений   несовершеннолетних»,
Федерального Закона от 24.11.1995 года №181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации»,  письма Министерства образования
Российской Федерации от 21.03.2002 г. №419/28-5 «О мерах по выявлению и
учету детей  в  возрасте  6-15  лет,  не  обучающихся  в  образовательных
учреждениях» и другими нормативными документами, актами, приказами.
1.2.
Настоящее Положение предназначено для координации усилий
субъектов системы профилактики детской безнадзорности и беспризорности,
определяет порядок организации учета детей, имеющих право на получение
обязательного  среднего (полного) общего образования,  проживающих на
территории муниципального района «Яковлевский район».
1.3.
Ежегодному персональному учету подлежат все дети от 0 до 18 лет,
проживающие (постоянно или временно) на территории Яковлевского района
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства в целях
обеспечения прав несовершеннолетних на получение обязательного среднего
(полного) общего образования.
2. Основные задачи.
2.1.
Формирование единой политики в деятельности всех субъектов
системы   профилактики   муниципального   района   «Яковлевский   район»,
направленной   на   обеспечение   прав   несовершеннолетних   на   получение
обязательного среднего (полного) общего образования.
2.2.
Осуществление ежегодного персонального учета детей, подлежащих
обучению, выявлению и учету детей в возрасте 6,5-18 лет, не обучающихся или
систематически  пропускающих  по  неуважительным  причинам  занятия  в
муниципальных
образовательных      учреждениях,      реализующих
общеобразовательные программы.
3. Организация деятельности по учету детей.
3.1.
Учет детей осуществляется путем составления    списков детей в
возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания   ежегодно на 01 сентября
текущего года для формирования    базы данных о несовершеннолетних и
обновляется  и уточняется  на 01 ноября, 01 января, 20 марта и 01 июня по
разделам:
•
.на детей от 0   до 18 лет, проживающих на     территории микрорайона
школы;
· на детей в возрасте от 6,5 лет до 18 лет, подлежащих обучению;

· на детей, подлежащих приему в первый класс образовательного учреждения
в наступившем и следующем за ним учебных годах;

· на детей от 6,5 до 18 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях;

· на детей, не обучающихся по состоянию здоровья;

· на   детей,   обучающихся   в   других   образовательных   учреждениях,
проживающих на территории микрорайона школы;

· на детей с ограниченными возможностями здоровья;

· на детей из многодетных семей;

· на детей, состоящих на внутришкольном контроле и на профилактическом
учете ОВД по Яковлевскому району и муниципальной комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав;

•
сводный статистический отчет.
3.2.
Координация   деятельности   органов   и   учреждений   системы
профилактики  безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних по
обеспечению права детей на получение общего образования, организации учета
детей по месту их проживания осуществляется территориальной комиссией по
делам несовершеннолетних и защите их прав при главе района.
3.3.
В учете детей участвуют (в пределах своей компетенции):
· образовательные учреждения;
· управление образования;

· органы внутренних дел;
· органы местного самоуправления;

· управление социальной защиты населения;

· учреждения здравоохранения.

3.4.
Источниками сведений о численности детей в возрасте от 0 до 18 лет
служат:
•
данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания,
представляемые   по   запросу  руководителей   образовательных  учреждений
■ органами регистрационного учета и органами местного самоуправления;
· данные   переписи   детского   населения,   составленные   участковыми
педиатрами   учреждений   здравоохранения,   в   том   числе   о   детях,   не
зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на
соответствующей территории;
· сведения,     полученные     в     результате     отработки     участковыми
уполномоченными ОВД по Яковлевскому району жилого сектора, в том числе о
детях,   не   зарегистрированных   по   месту   жительства,   но   фактически
проживающих на соответствующей территории;

· данные о детях, находящихся в специализированных учреждениях для
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центре
временного   содержания   несовершеннолетних   правонарушителей   органов
внутренних дел и других детских учреждениях;

· сведения, полученные в результате обхода микрорайона рабочей группой.

3.6.
Учет   детей   микрорайона   общеобразовательных   учреждений
осуществляется    рабочей    группой    общеобразовательного    учреждения,
создаваемой приказом директора общеобразовательного учреждения (далее —
Рабочая группа) не позднее 25 августа каждого текущего года, путем проведения
обхода   территории   микрорайона,   проверки   и   составления   сведений   о
фактическом проживании (отсутствии) детей по месту жительства.
В состав Рабочей группы входят работники образовательных учреждений. При необходимости в состав Рабочей группы могут входить работники органов внутренних дел, здравоохранения.
3.7.
Обходы Рабочей группы организуются в нерабочее время (с 18.30 до
21.00) и в выходные дни (с 12.00 до 16.30).
3.8.
По итогам обхода и сверки в общеобразовательных учреждениях
составляются списки детей по установленной форме.
Списки детей формируются в алфавитном порядке по каждому году рождения, подписываются директором общеобразовательного учреждения и скрепляются печатью общеобразовательного учреждения.
В случае выявления семей, препятствующих получению своими детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, общеобразовательные учреждения информируют об этом управление образования, глав администраций городских и сельских поселений, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер воздействия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Белгородской области.
Списки детей, полученные в результате обхода закрепленной за общеобразовательными учреждениями территории, проходят сверку с данными первичного учета детей, согласовываются с органами местного самоуправления и учреждениями здравоохранения и направляются в управление образования.
В управлении образования формируется база данных на детей от 0 до 18 лет, проживающих на территории Яковлевского района (по годам рождения в алфавитном порядке) до 01 октября текущего года.
3.9. Списки детей, не обучающихся в нарушение Закона РФ «Об
образовании», часто пропускающих занятия без уважительных причин (более
30% пропусков уроков) ежеквартально представляются общеобразовательными
учреждениями в управление образования администрации района.

3.10. Сведения о детях, принимаемых в образовательные учреждения или
выбывающих из него в течение учебного года, представляются в управление
образования по состоянию на 1 число месяца, следующего за тем, в котором
наступило соответствующее событие.

3.11. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе
района, подразделение по делам несовершеннолетних  ОВД по Яковлевскому
району принимают необходимые меры воздействия с целью обеспечения
получения общего образования в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании».
4. Компетенция органов исполнительной власти, учреждений образования по обеспечению учета детей в возрасте от 0 до 18 лет:
4.1.
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при главе
района:
4.1.1.
Координирует взаимодействие в соответствии с п. 3.4. настоящего
 Положения по осуществлению списочного учета детей    проживающих на
территории Яковлевского района
Осуществляет учет детей в соответствии с разделом 3 настоящего Положения: формирует рабочую группу, организует ее работу, обеспечивает прием информации о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению и не обучающихся в образовательных учреждения в нарушение закона, своевременно направляет данную информацию в управление образования.
4.1.2.
Обеспечивает   надлежащую   защиту   сведений,   содержащих
персональные данные о детях в соответствии с требованиями Федерального
 закона от 20.02.1995г. № 24-ФЗ «Об информации, информатизации и защите
информации».
4.1.3. Проводит необходимую инструктивную и разъяснительную работу с
сотрудниками органов и учреждений, участвующих в проведении работы по
учету детей.
4.1.4. Принимает меры к устройству несовершеннолетних: выпускников
основной школы - в образовательные учреждения для получения среднего
(полного) образования,    выпускников средней школы (не продолжающих
обучение) - трудоустройству.

4.2.
Управление образования администрации Яковлевского района:
4.2.1.
Осуществляет   контроль   за   деятельностью   образовательных
учреждений по сбору данных о детях в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на
территории Яковлевского района.
Осуществляет координацию деятельности образовательных учреждений района по сбору данных о детях в возрасте от 6,5 до 18 лет, подлежащих обучению, о детях, не получающих общего образования в нарушение закона, об учащихся школ, которые часто пропускают занятия (свыше 30 %) без уважительных причин.
4.2.2. Осуществляет прием сформированных в соответствии с настоящим
Положением списков детей, проживающих на территории Яковлевского района,
не позднее 15 сентября каждого текущего года.

4.2.3. Ежегодно по состоянию на 02 сентября осуществляет оперативный
контроль   явки   несовершеннолетних   в   образовательные   учреждения   и
направляет информацию о детях, которые не приступили к занятиям по
неуважительным причинам в подразделение по делам несовершеннолетних
Яковлевского РОВД и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их
прав при главе района.
4.2.4. Контролирует устройство на обучение выявленных необучающихся
детей и вносит соответствующие изменения в базу данных.
4.2.5.
Ежеквартально      осуществляет      сверку      данных      на
несовершеннолетних:
· о детях от 6,5 до  18 лет, не имеющих среднего образования и не
обучающихся в образовательных учреждениях;
· об учащихся школ в возрасте от 6,5 до 18 лет, которые систематически
пропускают занятия (более 30%) без уважительных причин;

•
" об учащихся школ в возрасте от 15 до 18 лет, которые систематически
пропускают занятия в общеобразовательных учреждениях района (более 30%)
без уважительных причин;
· о детях с ограниченными возможностями здоровья;

· о детях, не обучающихся по состоянию здоровья.

4.2.6.
Ежеквартально    ведет    учет    движения    учащихся    между
образовательными учреждениями подведомственной территории на основании
представленной информации образовательных.
4.2.7. Формирует банк данных на распределение несовершеннолетних,
окончивших обучение на ступенях основного общего образования и среднего
(полного) общего образования.
4.2.8. Осуществляет контроль  ведения в образовательных учреждениях
документации по учету и движению обучающихся.

4.2.9.
Контролирует   деятельность   образовательных  учреждений   по
организации   обучения   и   воспитания   несовершеннолетних   и   принятием
образовательными    учреждениями    мер    по    сохранению    контингента
обучающихся.
4.2.10.
Проводит консультации и организует практическую помощь
образовательным учреждениям (администрации школы, педагогам, родителям)
по организации учета детей школьного возраста и соблюдению их прав на
образование.
4.3. Общеобразовательные учреждения:
4.3.1.
Ежегодно до 01 сентября проводят учет несовершеннолетних от 0
до 18 лет, проживающих в микрорайоне общеобразовательных учреждений с
целью уточнения списков подлежащих обучению детей и формирования
(обновления) банка данных на несовершеннолетних от 0 до 18 лет и направляют
в управление образования.
4.3.2.
Ежеквартально      осуществляют      сверку      данных      на
несовершеннолетних,   полученные   сведения   направляют   в   управление
образования:
· о детях от 6,5 до  18 лет, не имеющих среднего образования и не
обучающихся в образовательных учреждениях;
· об  учащихся   школ,   которые   систематически   пропускают  занятия   в
общеобразовательных учреждениях района (более 30%) без уважительных
причин;
· о детях с ограниченными возможностями здоровья;

· о детях, не обучающихся по состоянию здоровья;

4.3.4.   Осуществляют   ведение   документации   по   учету,   движению посещаемости обучающихся детей;
Осуществляют полные и достоверные записи в Алфавитной книге записи учащихся образовательного учреждения о каждом поступающем, выбывшем и (или) окончившем данное образовательное учреждение ребенке со ссылкой на документ, послуживший основанием для выбытия ребенка и (или) об окончании им образовательного учреждения (справки подтверждения).
4.3.5.
Активизируют   работу   педагогов-психологов   и   социальных
педагогов:
· по     организации     индивидуальной     профилактической     работы     с
обучающимися,    имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и
социальной адаптации;
· по учету, своевременному выявлению детей, нуждающихся в коррекционной
помощи  путем  взаимодействия  с  органамии  здравоохранения,  областной
межведомственной психолого-медико-педагогической консультацией;

· по развитию и расширению ими психолого-педагогических услуг для детей и
родителей, особенно находящихся в социально опасном положении, детей с
ограниченными возможностями здоровья.

4.3.6.
Представляют в управление образования администрации района
списки несовершеннолетних, окончивших обучение на ступенях основного
общего образования и среднего (полного) общего образования и сведения о
поступлении их в другие образовательные учреждения или на работу.
4.3.7.
Принимают   меры   к   устройству   детей,   проживающих   на
закрепленной территории, не получающих общего образования, на обучение их
в образовательном учреждении и ежеквартально информируют управление
образования о проделанной работе и ее результатах.
Осуществляют в образовательном учреждении ежедневный контроль посещаемости учебных занятий обучающимися, принимают меры к обеспечению их обучения и ежеквартально информируют управление образования о проделанной работе и ее результатах.
4.3.8.
Несут ответственность за обучение всех детей от 6,5 до 18 лет,
проживающих в микрорайоне образовательного учреждения,    не имеющих
среднего (полного) образования и не обучающихся;
4.3.9.
Образовательные учреждения начального профессионального и
среднего профессионального образования при отчислении детей до 18 лет несут
ответственность за их дальнейшее обучение и трудоустройство.
Информируют территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, управление образования о несовершеннолетних в связи с прекращением по неуважительным причинам занятий в образовательных учреждениях.
4.4. Подразделение по делам несовершеннолетних ОВД по Яковлевскому району информирует территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации района и управление образования о выявленных несовершеннолетних:
· от 6,5 до 18 лет, не имеющих среднего (полного) образования и   не
обучающихся в образовательных учреждениях;

· в возрасте от  15 до  18 лет, которые не работают и не учатся в
образовательных учреждениях.